This certainly speaks for a genuine sympathy with the Lollards, to say the least.<sup>22</sup>

The "high and venerable place" in the passage just quoted may well be St. Paul's Cross, London, a place of fervent preaching by both orthodox preachers and Lollard sympathizers, which we have come across in the discussions of Alkerton and Wimbledon. Along with other shared features that have been examined, the preaching at St. Paul's Cross and the suspicion of Lollard sympathies, voiced in the one known documentary record that can be related to Thomas Wimbledon, thus make it likely that at least several sermons surrounding *Redde rationem* in this

<sup>21</sup> "Et certe in isto vicio nimis multi laborant in hoc regno, et non solum communis populus set viri ecclesiastici qui deberent esse in populo exempla paciencie et tocius sanctitatis. Potestis enim nimis sepe audire in isto alto et venerabili loco quod ipse qui hic stat vel stare deberet ad predicandum verbum Dei per sermonem suum vel saltem per magnam partem nichil aliud facit quam despicit proximos suos. Ibi reprobant simplices viros qui laborant vt addiscant legem Dei et viuant secundum eam, ibi despicit fideles sacerdotes qui absque adulacione et personarum acceptione doctrinam Christi predicant, vocando tales cum magno spiritu hereticos miseros et lollardos, et narrat de ipsis multa mendacia ficta que nunquam cogitabantur. Et sic vbi deberet predicare Christum, qui est veritas, predicat seipsum et doctrinam patris sui diaboli, scilicet detractiones et mendacia. Ipse enim est mendax et pater eius. Et quid queso aliud est quam 'abhominacio desolacionis stantis in loco sancto,' Matthei 25 et Danielis 9? Talis potest vocari Antechristus quia stat in loco Christi et predicat contra Christum," f. 155.

<sup>22</sup> Notice the similar remark about oppression of the gospel in Wimbledon's sermon: "Nunc ergo necessaria est vox aquile vt extollatur Deus ne humane tradiciones supergrediantur et calcant euangelium Christi," A-48, f. 150v; in *Wimbledon's Sermon*, lines 963–965. Wimbledon is here expounding the opening of the fourth seal of Revelation 6:8 and the voice of the angel of Revelation 8:13.

collection are by his hand as well. What might have exposed them to suspicion of Lollard tendencies would be their open critique of clerical failings as well as their apocalyptic tone, especially the notion that near the end of the century Satan rages ever more fiercely – both elements that also appear in a sermon preached by Robert Lychlade, for which he was banished from Oxford University in 1395.<sup>23</sup>